
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   336  DEL   27/05/2020

OGGETTO

RIVALUTAZIONE  DEL  CANONE  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI 
PROVINCIALI A SEGUITO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL "PROTOCOLLO DI INTESA 
TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LE SOCIETÀ SPORTIVE AFFIDATARIE DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  ANNESSI  AGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI  DI  SECONDO  GRADO  SITI  NEL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA"  A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID_19



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visti:

• l’Ordinanza  del  23  febbraio  2020  del  Ministero  della  Salute  d'intesa  con  il  
Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da covid- 2019;

• il  Decreto-Legge  23  febbraio  2020,  n.  6  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal 
Decreto-Legge  25  marzo 2020,  n.  19  ad  eccezione dell'art.  3,  comma 6-bis,  e 
dell'art. 4;

• il  Decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18  “Cura  Italia”  recante  “Misure  di 
potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19” convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27;

• i  Decreti  del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  23 febbraio 2020, 25 febbraio 
2020, 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 
22 marzo 2020, 1° aprile 2020, 10 aprile 2020 e 26 aprile 2020 in tema di misure 
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19;

• i Decreti del Presidente della Giunta regionale di approvazione delle Ordinanze ai  
sensi dell’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 del 24 febbraio 2020, 8 
marzo 2020, 10 marzo 2020, 12 marzo 2020, 14 marzo 2020, 15 marzo 2020, 16 
marzo 2020, 18 marzo 2020, 20 marzo 2020, 21 marzo 2020, 23 marzo 2020, 24 
marzo 2020, 25 marzo 2020, 3 aprile 2020, 4 aprile 2020, 11 aprile 2020, 22 aprile 
2020, 24 aprile 2020, 27 aprile 2020, 28 aprile 2020, 30 aprile 2020, 6 maggio 2020  
in tema di  misure per la gestione dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione 
della sindrome da Covid-19;

Richiamati:

• la determinazione dirigenziale n. 501 del 08/08/2018 con la quale è stato affidato il 
servizio di gestione del Campo polivalente in erba sintetica situato in Via Makallé, 
16 - Reggio Emilia all'Associazione Sportiva Hockey Prato "Città del Tricolore", con 
sede in Reggio Emilia, via Ugo La Malfa n. 8, fino al 31/08/2021;

• la determinazione dirigenziale n. 660 del 16/09/2019 con la quale è stato affidato il 
servizio di gestione, in orario extrascolastico, delle palestre provinciali annesse agli 
istituti scolastici superiori siti nel comune di Reggio Emilia, fino al 31/08/2021 alle 
sottoelencate Società sportive (da adesso in poi chiamate gestori):

Determinazione N. 336 del 27/05/2020 
pag. 2/8



Descrizione Gestore

Campo polivalente in erba sintetica -  Via Makallé, 16 
– 42124 Reggio Emilia

ASD  HOCKEY 
PRATO  "CITTÀ  DEL 
TRICOLORE"

Liceo Scientifico “A. Moro” (palestra nuova) - Via XX 
Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia

PIEVE VOLLEY ASD

Istituto Superiore Liceale “Matilde di  Canossa”  -  Via 
Makallè, 18 - 42124 Reggio Emilia

POLISPORTIVA 
GIOVOLLEY 
GALILEO

I.I.S. “Scaruffi - Levi - Città del Tricolore” - Via Filippo 
Re, 8 - 42121 Reggio Emilia

U.S. LA TORRE ASD

I.I.S.  –  “L.Nobili”  -  Via  Makallè,  10  -  42124  Reggio 
Emilia

AMICI VV.F. VOLLEY

I.I.S.  “A.  Zanelli”  -  Via  F.lli  Rosselli,  41/1  -  42123 
Reggio Emilia

REGGIANA 
PALLAVOLO 
FEMMINILE

I.I.S. “Galvani Jodi” - Via della Canalina, 21/1 - 42123 
Reggio Emilia

REGGIANA 
PALLAVOLO 
FEMMINILE

Liceo Scientifico “A.  Moro”  -  Via  XX Settembre,  5  - 
42124 Reggio Emilia

PIEVE VOLLEY ASD

Istituto  Statale  d'Arte  "G.  Chierici"  -  Via  Nobili,  1  - 
42121 Reggio Emilia

P.G.S.  PRIMAVERA 
LIFE

Istituto Tecnico Statale per Geometri “A. Secchi” - via 
Makallè, 14 - 42124 Reggio Emilia

POLISPORTIVA 
GIOVOLLEY 
GALILEO

I.I.S. “A. Motti” - Via Cialdini, 3 - 42121 Reggio Emilia
P.G.S.  PRIMAVERA 
LIFE

I.P.S.C. “Filippo Re” - Viale Trento e Trieste, 4 - 42124 
Reggio Emilia

PIEVE VOLLEY ASD

Liceo Classico - Scientifico “Ariosto Spallanzani” - P.ta 
Pignedoli, 2 - 42121 Reggio Emilia

U.S. ARBOR

Considerato che

• in  conseguenza  dell’emergenza  epidemiologica  determinata  dal  diffondersi  del 
COVID-19 l’utilizzo delle  palestre  e,  in  generale,  delle  strutture  sportive  è stato 
inibito dal 1° marzo 2020 a seguito di provvedimenti governativi e regionali che si  
sono succeduti;

• sia i gestori degli impianti,  con i propri associati, che le altre società sportive che 
avevano  prenotato  gli  spazi  sino  al  31  maggio  2020  hanno  evidenziato  in  più 
occasioni  di  non aver potuto concretamente fruire delle stesse, richiedendo una 
rivalutazione del canone che tenesse conto della situazione sopravvenuta;

• in data 6 maggio 2020 si è tenuta, in video conferenza, una riunione con i gestori  
degli  impianti  sportivi  annessi  agli  istituti  scolastici  durante la  quale,  rendendosi 

Determinazione N. 336 del 27/05/2020 
pag. 3/8



evidente  l’impossibilità  temporanea  dell’utilizzo  degli  stessi,  è  stata  avanzata  la 
richiesta di una rinegoziazione del canone e si è condivisa la riduzione dello stesso 
limitatamente al trimestre di effettivo periodo di inutilizzo delle strutture;

• la fattispecie va inquadrata all’interno dell’“impossibilità temporanea sopravvenuta” 
dell’uso degli impianti e della prestazione, sia da parte dei gestori che dei fruitori, 
inquadrabile  entro  l’art.  1467  del  cc,  a  seguito  di  avvenimenti  straordinari  e 
imprevedibili;

Ritenuto,  a  fronte  di  tale  impossibilità  di  utilizzo  degli  impianti  e  riconosciuto  il  ruolo 
fondamentale delle  società sportive quali  soggetti  fondamentali  del  tessuto sociale  del 
territorio, di dover scontare ai gestori degli impianti sportivi provinciali il canone dovuto dal 
1° marzo 2020 fino al 31 maggio 2020, fatto salvo l’impegno degli stessi gestori, per il 
medesimo  periodo  temporale,  a  non  richiedere  alle  Associazioni/società  sportive 
assegnatarie dei turni di utilizzo di detti impianti la corresponsione del pagamento qualora 
tali  spazi  non siano stati  fruiti  in  conseguenza di  disdetta  o mancato  utilizzo dovuti  a 
pericolo  di  contagio  e/o  osservanza  delle  disposizioni  e  dei  consigli  comportamentali  
contenuti nei provvedimenti del Governo e della Regione;

Considerato che il Presidente della Provincia con Decreto n. 88 del 15 maggio 2020 ad 
oggetto  “Approvazione  protocollo  di  intesa  tra  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  Società 
sportive  affidatarie  del  servizio  di  gestione  degli  impianti  sportivi  annessi  agli  istituti 
scolastici  di  Reggio  Emilia,  a  seguito  dell'emergenza  COVID_19”  si  è  espresso 
favorevolmente sulla proposta di   scontare ai  gestori  degli impianti  sportivi provinciali  il 
canone  dovuto  dal  1°  marzo  2020  fino  al  31  maggio  2020,  dando  contestualmente 
mandato  alla  Dirigente  del  Servizio  programmazione  scolastica  e  diritto  allo  studio  di 
avviare gli atti di competenza; 

Ritenuto pertanto di procedere con determinazione dirigenziale a scontare ai gestori degli  
impianti sportivi provinciali il canone dovuto dal 1° marzo 2020 fino al 31 maggio 2020 a 
seguito della sottoscrizione del “Protocollo di intesa tra la Provincia di Reggio Emilia e le 
Società  Sportive  affidatarie  del  servizio  di  gestione  degli  impianti  sportivi  annessi  agli 
istituti scolastici di secondo grado siti nel comune di Reggio Emilia” approvato con Decreto 
del Presidente della Provincia n. 88 del 15 maggio 2020 come da tabella sottostante:

Descrizione Gestore
Canone 

annuo (IVA 
inclusa)

Decurtazione 
Canone (IVA 

inclusa)

Liceo  Scientifico  “A.  Moro” 
(palestra  nuova)  -  Via  XX 
Settembre,  5  -  42124  Reggio 
Emilia

PIEVE 
VOLLEY 
ASD

€ 2.792,75 € 698,19

Istituto Superiore Liceale “Matilde 
di  Canossa”  -  Via Makallè,  18 - 
42124 Reggio Emilia

POLISPORTI
VA 
GIOVOLLEY 
GALILEO

€ 1.697,58 € 424,40

I.I.S.  “Scaruffi  -  Levi  -  Città  del 
Tricolore”  -  Via  Filippo  Re,  8  - 
42121 Reggio Emilia

U.S.  LA 
TORRE ASD

€ 1.925,39 € 481,35

Determinazione N. 336 del 27/05/2020 
pag. 4/8



I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 
- 42124 Reggio Emilia

AMICI  VV.F. 
VOLLEY

€ 1.419,67 € 354,92

I.I.S.  “A.  Zanelli”  -  Via  F.lli 
Rosselli,  41/1  -  42123  Reggio 
Emilia

REGGIANA 
PALLAVOLO 
FEMMINILE

€ 1.458,22 € 364,56

I.I.S.  “Galvani  Jodi”  -  Via  della 
Canalina,  21/1  -  42123  Reggio 
Emilia

REGGIANA 
PALLAVOLO 
FEMMINILE

€ 1.458,22 € 364,56

Liceo Scientifico “A. Moro” - Via 
XX Settembre, 5 - 42124 Reggio 
Emilia

PIEVE 
VOLLEY 
ASD

€ 1.562,39 € 390,60

Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" 
-  Via  Nobili,  1  -  42121  Reggio 
Emilia

P.G.S. 
PRIMAVERA 
LIFE

€ 1.189,32 € 297,33

Istituto  Tecnico  Statale  per 
Geometri  “A.  Secchi”  -  via 
Makallè,  14  -  42124  Reggio 
Emilia

POLISPORTI
VA 
GIOVOLLEY 
GALILEO

€ 1.036,59 € 259,15

I.I.S. “A. Motti” - Via Cialdini, 3 - 
42121 Reggio Emilia

P.G.S. 
PRIMAVERA 
LIFE

€ 927,55 € 231,89

I.P.S.C.  “Filippo  Re”  -  Viale 
Trento  e  Trieste,  4  -  42124 
Reggio Emilia

PIEVE 
VOLLEY 
ASD

€ 867,57 € 216,89

Liceo  Classico  -  Scientifico 
“Ariosto  Spallanzani”  -  P.ta 
Pignedoli,  2  -  42121  Reggio 
Emilia

U.S. ARBOR € 782,45 € 195,61

Campo  polivalente  in  erba 
sintetica  -   Via  Makallé,  16  – 
42124 Reggio Emilia

ASD 
HOCKEY 
PRATO 
"CITTÀ  DEL 
TRICOLORE
"

€ 748,95 € 187,24

totale € 17.866,65 € 4.466,66

Verificato che dal  presente atto deriveranno minori  entrate sul bilancio 2020 pari  ad € 
4.466,66 corrispondenti alla differenza tra l’importo intero dei canoni a carico dei gestori  
per il periodo gennaio – agosto 2020, pari a complessivi € 12.160,57 (IVA compresa) e il 
nuovo importo dei canoni scontati di tre mesi (da marzo a giugno 2020) pari a complessivi  
€ 7.693,91 (IVA compresa) ;

Dato atto che tale somma di € 7.693,91 verrà accertata con successiva determinazione 
dirigenziale sul Bilancio 2020, al Titolo 3, Tipologia 100 ed al corrispondente Cap. E 582 
del PEG 2020;  

Determinazione N. 336 del 27/05/2020 
pag. 5/8



D E T E R M I N A

1. di procedere a scontare ai gestori degli impianti sportivi provinciali il canone dovuto 
dal  1°  marzo  2020  fino  al  31  maggio  2020  a  seguito  della  sottoscrizione  del 
“Protocollo  di  intesa  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  le  Società  Sportive 
affidatarie del servizio di gestione degli impianti sportivi annessi agli istituti scolastici 
di  secondo grado siti  nel  comune di  Reggio Emilia”  approvato con Decreto del  
Presidente della Provincia n. 88 del 15 maggio 2020 come da tabella sottostante:

Descrizione Gestore
Canone 
annuo

Decurtazione 
Canone

Liceo  Scientifico  “A.  Moro” 
(palestra  nuova)  -  Via  XX 
Settembre,  5  -  42124  Reggio 
Emilia

PIEVE 
VOLLEY 
ASD

€ 2.792,75 € 698,19

Istituto Superiore Liceale “Matilde 
di  Canossa”  -  Via Makallè,  18 - 
42124 Reggio Emilia

POLISPORTI
VA 
GIOVOLLEY 
GALILEO

€ 1.697,58 € 424,40

I.I.S.  “Scaruffi  -  Levi  -  Città  del 
Tricolore”  -  Via  Filippo  Re,  8  - 
42121 Reggio Emilia

U.S.  LA 
TORRE ASD

€ 1.925,39 € 481,35

I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 
- 42124 Reggio Emilia

AMICI  VV.F. 
VOLLEY

€ 1.419,67 € 354,92

I.I.S.  “A.  Zanelli”  -  Via  F.lli 
Rosselli,  41/1  -  42123  Reggio 
Emilia

REGGIANA 
PALLAVOLO 
FEMMINILE

€ 1.458,22 € 364,56

I.I.S.  “Galvani  Jodi”  -  Via  della 
Canalina,  21/1  -  42123  Reggio 
Emilia

REGGIANA 
PALLAVOLO 
FEMMINILE

€ 1.458,22 € 364,56

Liceo Scientifico “A. Moro” - Via 
XX Settembre, 5 - 42124 Reggio 
Emilia

PIEVE 
VOLLEY 
ASD

€ 1.562,39 € 390,60

Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" 
-  Via  Nobili,  1  -  42121  Reggio 
Emilia

P.G.S. 
PRIMAVERA 
LIFE

€ 1.189,32 € 297,33

Istituto  Tecnico  Statale  per 
Geometri  “A.  Secchi”  -  via 
Makallè,  14  -  42124  Reggio 
Emilia

POLISPORTI
VA 
GIOVOLLEY 
GALILEO

€ 1.036,59 € 259,15

I.I.S. “A. Motti” - Via Cialdini, 3 - 
42121 Reggio Emilia

P.G.S. 
PRIMAVERA 
LIFE

€ 927,55 € 231,89

I.P.S.C.  “Filippo  Re”  -  Viale 
Trento  e  Trieste,  4  -  42124 
Reggio Emilia

PIEVE 
VOLLEY 
ASD

€ 867,57 € 216,89

Determinazione N. 336 del 27/05/2020 
pag. 6/8



Liceo  Classico  -  Scientifico 
“Ariosto  Spallanzani”  -  P.ta 
Pignedoli,  2  -  42121  Reggio 
Emilia

U.S. ARBOR € 782,45 € 195,61

Campo  polivalente  in  erba 
sintetica  -   Via  Makallé,  16  – 
42124 Reggio Emilia

ASD 
HOCKEY 
PRATO 
"CITTÀ  DEL 
TRICOLORE
"

€ 748,95 € 187,24

totale € 17.866,65 € 4.466,66

2. di dare atto che dal presente atto deriveranno minori entrate sul bilancio 2020 pari  
ad € 4.466,66 corrispondenti alla differenza tra l’importo intero dei canoni a carico 
dei gestori per il periodo gennaio – agosto 2020 - pari a complessivi € 12.160,57 
(IVA compresa)  e  il  nuovo importo dei  canoni  scontati  di  tre  mesi  (da marzo a 
giugno 2020) pari a complessivi € 7.693,91 (IVA compresa)

3. di dare atto inoltre che tale somma di € 7.693,91 verrà accertata con successiva 
determinazione  dirigenziale  sul  Bilancio  2020,  al  Titolo  3,  Tipologia  100  ed  al 
corrispondente Cap. E 582 del PEG 2020.

Determinazione N. 336 del 27/05/2020 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 27/05/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 336 del 27/05/2020 
pag. 8/8


